Дело № 1-2-11/2020 

УИД 13RS0001-01-02-2020-000089-50

Приговор

именем Российской Федерации

село Большое Игнатово 12 октября 2020 г. 

Ичалковский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего - судьи Малова М.И., 

при секретаре Тутуркиной А.А., 

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Большеигнатовского района Республики Мордовия Некаева Н.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Сковородниковой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации по месту жительства или пребывания не имеющего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, официально по трудовому не работающего, осуществляющего помощь в качестве подсобного рабочего у частного лица, невоеннообязанного, судимого: 

- приговором Большеберезниковского районного суда Республики Мордовия от 24.12.1999 по ч.4 ст.111 УК РФ к наказанию в виде 12 лет лишения свободы, по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 4 годам 6 месяцев лишения свободы без штрафа, в силу ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание 14 лет лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 04.04.2012 приговор от 24.12.1999 был изменен: в связи с переквалификацией действий (в редакции ФЗ №26 от 07.03.2011) наказание по ч.4 ст.111 УК РФ назначено в виде 11 лет 10 месяцев лишения свободы, в связи с переквалификаций действий с п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ на п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ №126 от 08.12.2003) наказание назначено в виде 4 лет 4 месяцев лишения свободы. На основании ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 13 лет 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожден 13.07.2013 по отбытии срока наказания;

- приговором Ичалковского районного суда Республики Мордовия от 13.11.2017 по ч.1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в с исправительной колонии строгого режима, освобожден 12.04.2018 по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Ичалковского районного суда Республики Мордовия от 06.06.2018 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок до 12.08.2021 с возложением следующих административных ограничений: запрет пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов по местному времени; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел; запрет выезда за пределы территории Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, а в случае перемены места жительства на другое муниципальное образование - за пределы территории этого муниципального образования по избранному месту жительства. Решение суда вступило в законную силу 19.06.2018.

ФИО1 был ознакомлен с вышеуказанными административными ограничениями, установленными ему судом и предупрежден о недопущении совершения нарушений вышеуказанных административных ограничений, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Он под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ему установлена обязанность являться на регистрацию в ММО МВД России «Ичалковский» первую и последнюю пятницу каждого месяца, ему были вручены под роспись копии указанного графика прибытия и предупреждения, содержащего перечень прав и обязанностей поднадзорного лица.

Однако, в период действия административного надзора, 19.08.2019 в 22 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть допустил несоблюдение установленного судом ограничения, при этом находился в общественном месте в состоянии опьянения, за что 20.08.2019 постановлениями мирового судьи судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 и ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) и ему назначены административные наказания по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток и по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 6 суток. Оба постановления суда вступили в законную силу 02.09.2019.

Решением Ичалковского районного суда Республики Мордовия от 18.09.2019 за совершенные административные правонарушения в период административного надзора ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков. Решение суда вступило в законную силу 01.10.2019.

02.10.2019 ФИО1 вновь было вынесено предупреждение о недопустимости нарушений порядка и условий административного надзора, он под роспись был ознакомлен с административными (временными) ограничениями, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Однако вышеуказанные требования ФИО1 проигнорировал и 11.10.2019 в 22 часа 15 минут вновь отсутствовал по месту своего жительства, то есть допустил несоблюдение установленного судом ограничения, при этом находился в общественном месте в состоянии опьянения, за что 15.10.2019 постановлениями мирового судьи судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 11 суток и по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 8 суток. Оба постановления суда вступили в законную силу 28.10.2019.

14.10.2019 года ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в связи с неоднократным несоблюдением административных ограничений установленных в отношении него решением суда.

09.12.2019 от ФИО1 в адрес начальника ММО МВД России «Ичалковский» поступило заявление о смене места жительства и переезду для дальнейшего проживания по адресу: 

<

адрес>.

04.02.2020 ФИО1 повторно разъяснено содержание ст. 314.1 УК РФ.

Решением Ичалковского районного суда Республики Мордовия от 11.03.2020 за совершенные административные правонарушения в период административного надзора, установленного решением суда от 06.06.2018, ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение суда вступило в законную силу 24.03.2020.

26.03.2020 ФИО1 вновь под роспись был ознакомлен с административными (временными) ограничениями, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Несмотря на неоднократное предупреждение о недопустимости нарушений порядка и условий административного надзора ФИО1 вновь допустил несоблюдение установленного судом ограничения - не покидать место жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и одновременно с этим совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ.

Так, 14.07.2020 в 22 часа 07 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи в течение года неоднократно привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, находился вне жилого помещения, являющегося избранным им местом пребывания по адресу: 

<

адрес>, тем самым допустил несоблюдение установленного судом ограничения. В указанное время, а именно 14.07.2020 в 22 часа 07 минут он находился в общественном месте напротив 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка Большеигнатовского района Республики Мордовия от 16.07.2020, вступившим в законную силу 28.07.2020 был подвергнут к административному наказанию по статье 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере пятьсот рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершенном преступлении признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении ему приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Сковородникова Е.И. ходатайство подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала. 

Государственный обвинитель Некаев Н.Б. дал согласие на постановление приговора подсудимому без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление совершенное ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы. Поэтому суд пришел к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

С учетом изложенных обстоятельств, суд признает подсудимого ФИО1 виновным в инкриминируемом преступлении и его действия квалифицирует по ч. 2 статьи 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Судом установлено, что в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок до 12 апреля 2021 года. Ему запрещалось пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов по местному времени. Однако подсудимый данную обязанность неоднократно нарушал и, находясь после 22 часов вне места своего пребывания, 14.07.2020 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. На дату возбуждения уголовного дела он считается подвергнутым к административному наказанию за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Уважительных причин, при наличии которых нахождение вне места жительства или пребывания не образуют состава данного преступления, такие как тяжелое заболевание подсудимого или необходимость получения им медицинской помощи, угрожающая жизни тяжелая болезнь или смерть близкого родственника или стечение иных тяжелых семейных обстоятельств, перебои в транспортном сообщении, необоснованное задержание в связи с подозрением в совершении преступления или административного правонарушения, суд не установил. 

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания к содеянному, учитывает при этом характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

Срок привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за совершенное преступление, с учетом положений ст. 78 УК РФ, не истёк.

По сообщению зам. главного врача ГБУЗ РМ «Мордовская Республиканская клиническая психиатрическая больница» ФИО1 по поводу психических заболеваний не наблюдается. Подсудимый зарегистрирован в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер» с диагнозом: «хронический алкоголизм 1 ст.»/т.1л.д.228, 230, 232/. 

Принимая во внимание изложенные сообщения лечебных учреждений, учитывая обстоятельства совершенного преступления, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, следовательно, ФИО1 подлежит к уголовной ответственности за содеянное.

Преступление, совершенное подсудимым, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Из исследованных судом данных о личности ФИО1 усматривается, что ФИО1 разведен, семьи не имеет, по месту жительства (пребывания) на территории РФ не зарегистрирован /т.1 л.д.222/, в настоящее время местом его пребывания является оборудованная для проживания комната в здании фермы для содержания домашних животных, по месту отбывания наказания он характеризовался удовлетворительно /т.1 л.д.187 - 188/, по месту пребывания администрацией Большеигнатовского муниципального района характеризуется удовлетворительно /т.1 л.д.224/, участковым уполномоченным полиции №7 (по обслуживанию Большеигнатовского района) и инспектором направления по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Ичалковский», осуществляющих контроль и административный надзор за поведением осужденного, характеризуется отрицательно /т.1 л.д.225, 226/. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: полное признание им вины и раскаяние в содеянном в суде.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, поскольку судимость за умышленное особо тяжкое преступление по приговору от 24.12.1999 у подсудимого не погашена.

Учитывая, что совершённое преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, то суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенного преступления подсудимому с учетом положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или его отбывания, а также прекращения уголовного дела по иным основаниям, в том числе на основании статьи 25.1 УПК РФ, и освобождении от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со статьей 76.2 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание небольшую тяжесть совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также положения ч.5 ст.18 УК РФ судом назначается ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно. Срок наказания в виде лишения свободы ему определить с учетом положений, предусмотренных ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ, так как уголовное дело по ходатайству подсудимого рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и судом установлен рецидив преступлений.

В период условного осуждения подсудимому необходимо установить испытательный срок на один год и возложить обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного места жительства (пребывания); пройти курс лечения от алкоголизма у врача нарколога в медицинском учреждении по месту жительства или пребывания, так как подсудимый страдает алкоголизмом.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, так как обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления являющимися исключительными, не имеются. 

С учётом назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ суд считает необходимым в отношении него меру процессуального принуждения отменить и избрать до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Вещественные доказательства по делу возвращены по принадлежности на стадии предварительного следствия. 

Процессуальные издержки по делу - расходы на оплату вознаграждения адвоката Сковородниковой Е.И. на стадии предварительного следствия в сумме 3750 рублей на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде шести месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1(один) год. 

Возложить на подсудимого ФИО1 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного места жительства (пребывания); пройти курс лечения от алкоголизма у врача нарколога в медицинском учреждении по месту жительства или пребывания.

До вступления приговора суда в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10-суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных статьей 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: М.И. Малов

Дело № 1-2-11/2020 

УИД 13RS0001-01-02-2020-000089-50